35 Duces ceci liquantes culicem, camelum autem glucientes.
 409^a *Omnis ergo sacerdotes | qui propter non oblatas populi*

1. *Sic eciam et modo fit.* 3. A: *et deest.* 5. Codd.: *ecclesie deest.*
 8. B: *secundum deest.* 12—13. A: *omnes — murmurat deest.* 15. B: *hominibus before omnes.* 16. A: *aut iudicati deest.* 22. B: *ut deest.*
 23. A: *loquitur.* 26. B: *recte iudicate.* 27. B: *filios hominum.*
 28. Codd.: *sed loquuntur.* 29. A: *in fide venire.* B: *correxit.* 31. A: *Nam si sit a malis.* 31—32. A: *sive opere bonarum rerum abstinencia misericordia.* 35. A: *dicens ceci.* 36. A: *ergo deest.*

27. Psalm. LVII, 2. *Si vere utique iusticiam loquimini: recte iudicate, filii hominum.*

decimas curant et docent populum Dei et corripiunt, et alia peiora eorum peccata videntes tacent, ipsi sunt qui docent populum suo exemplo liquare culicem et camelum glutire, id est, a modico quidem peccato se abstinere, maiora autem committere. Hec Crisostomus. ⁵

How the church
of to-day
deserves this
Woc.

Videtur istum sanctum plane docere quod istud ^{Ve} est spissim hodie in ecclesia seminatum. Quis enim cuperatus non plus sollicitatur hodie circa decimas accipiendoas a populo quam sollicitatur circa vendicacionem iniurie Domini gravioris; et cum plus amatur aliquis, ¹⁰ ut prius eius lucrum quis appetit vel honorem manifestum, videtur, ut docet Apostolus, quod tales non habeant caritatem, quia cum *caritas non querit que sua sunt*, isti autem preponderanter querunt lucra propria plus quam Dei honorem vicia destruendo, manifestum ¹⁵ videtur, quod tales sunt se ipsos amantes et Deum infideliter odientes.

Venality of the
Pope.

Et in ista infideli ingratitudine reperies multos vel singulos a Romano pontifice usque ad infimum sacerdotem. Sicut enim rector plus respicit ad decimas, ob- ²⁰ laciones vel predia, que dicit ipsum debere recipere a subiectis, quam ad salutem sue anime vel ad honorem Dei in rectitudine sue vite, sic papa, episcopi et cuncti iudices ecclesiastici. Et hec racio quare officium curati in ecclesia est venale, quare episcopi, iudices et alii ²⁵ prelati ecclesie plus curant lucrum proprium quam salutem anime subditorum. Aliter enim non foret luxuria populi sic venalis nec sacerdotes colligerent sic pecuniam propter Dei iusticiam relinquendam; nec videtur quod Christus dampnat huiusmodi recepcionem ³⁰ decime a prelatis sed dampnat quod plus apprecentur tales minutus decimas quam magnum peccatum populi et iniuriam Dei sui. Quomodo rogo iuste curat papa quis occupet huiusmodi dignitates, dummodo commodum temporale sibi acreverit? Factum suum oculariter ostendit quod parvipendens Dei honorem et salutem anime istud ponderat super primum. Et per consequens ex infideli carencia caritatis est indispositus ut sic taxet et regulet ecclesiam militantem. Et idem potes

6. A in marg.: *Johannes.*

13. I. Cor. XIII, 5.

concludere de quocunque statu vel persona ecclesie militantis.

Tria autem docet Dominus a fidelibus ponderanda, scilicet iudicium, misericordiam et fidem; iudicium quod caritatively plus diligent plus amandum. In hoc enim consistit rectitudo iudicii et per eius oppositum a iusto iudicio declinatur. Et intelligo per iudicium quod est commune omni homini, sicut omnes homines si salvari voluerint, necesse est habere tale iudicium voluntatis. Ille autem qui sperat quod in finali iudicio eius opera per illos qui ipsa percipiunt ostendentur, miserebitur sui ipsius et proximi taliter operando, et illi qui habeant fidem de finali retribuzione hominis secundum iusticiam vel iniusticiam sue vite cavebunt a talibus avariciis in regimine subditorum.

God requires
three things:
justice, mercy
and faith.

Jeronymus autem super isto verbo evangelico ita scribit: *Multa in lege precepta sunt que tipos preferant futurorum. Alia vero aperta sunt iuxta Psalmistam dicentem: Mandatum Domini lucidum illuminans oculos; que statim opera desiderant; verbi gracia non adulterabis, non furtum facies, non testimonium falsum dices. Pharisei autem quia preceperat Dominus (ut interim intellectus mysticos dimittamus) propter alimoniam sacerdotum et Levitarum, quorum pars erat Dominus, omnium rerum in templo offerri decimas, hoc unum habebant studii, ut que iussa fuerant comportarentur, cetera que maiora erant utrum quis ficeret an non, parvipendebant. Ex hoc itaque capitulo arguit eos avaricie quod studiose eciam vilium olerum decimas exigant et iudicium in disceptacione negotiorum, misericordiamque in pauperes pupillos et viduas et fidem in Deum que magna sunt pretermittant.*

Duces ceci excolantes culicem camelum autem glucientes. Camelum puto esse secundum sensum presentis loci et magnitudinem preceptorum iudicium et misericordiam et fidem, culicem autem decimas menthe et anethi et cynimi et reliquorum vilium olerum. Hec contra preceptum Dei que magna sunt devoramus atque negligimus et opinionem

The gnat and
the camel.

7. A: per deest; B in marg.: addit. 13. A: qui habent. 15. A:
Cap. XV. 16. A in marg.: Jeronymus. 16. B: isto textu. 21, 22. B:
et cum pharisei audivissent quia preceperat. 22. B: ut deest.

16. Comm. in Matth. l. c. p. 187.

18. Psalm. XVIII, 9.

religionis in parris que lucrum habent diligenciam demonstramus. Hec Jeronymus.

Guilt of the
new orders.

Videtur istos sanctos reprehendere servos Dei ex infidelitate, cum pene cuncti negligunt maiora Dei mandata et sic maiores prevaricaciones deglaciunt ut camelum.⁵ Sed prevaricancias parvorum preceptorum, dum in lucrum suum sonuerint colant ut culicem. Et ista prevaricacio usque ad istos novos ordines se extendit; nam omnes illi mandata hominum supra mandata Dei preponderant. Et certum est quod hec est magna infidelitas in servo¹⁰ Domini. Ideo videtur quod isti novi ordines necessitantur in istud peccatum incidere, et sic ut videtur sunt dampnabiles ut servi reprobi et procuratores trium | hostium Domini infideles.

410^a

Ex isto quidam eliciunt quod illi curati qui magis¹⁵ degenerant nec predicantes nec agentes curam anime subditorum carent titulo legis Dei ad decimas vendicandum, quia quantum ad mandatum Dei attinet, vel Deus foret irrationabilis vel daret illis decimas sine causa, nisi forte notetur culpa proditoria tamquam²⁰ causa; sed cum ista blasphemia foret Deo horribilis, necesse est ut tales proditores curati recipient tales decimas sine causa; sed quis audiret dicere publice alia inconveniencia que sequuntur? Revera maiorem penam pateretur a vocatis prelati ecclesie quam Baptista²⁵ ex argucione adulterii passus fuerat ab Herode.

CAP. XV.

Sixth Woe.

Sextum Ve sequitur in hec verba: *Ve robis scribe et pharisei ypocrite, qui mundatis quod deforis est calicis et perapsidis, intus autem pleni estis rapina et in-*³⁰ *mundicia; pharisee cece, munda prius quod intus est calicis et perapsidis, ut fiat et id quod deforis est mundum.*

Charge of
hypocrisy.

Super quo Jeronymus: *Diversis verbis eodemque sensu quo supra arguit phariseos simulacionis atque mendacii,*³⁵

1. B: *diligencia.* 3. A in marg.: *Johannes.* 13, 14. B: *trium hostium consistunt domini infideles.* 27. A: Cap. XV iam supra scriptum est. 31. A in marg: *Jeronymus.*

28. Matth. XXIII, 25, 26. 34. I. e. p. 188.

quod aliud ostentent hominibus foris aliud domi agant, non quo in calice et perapside eorum supersticio moraretur, sed quod foris hominibus ostenderent sanctitatem in habitu, in sermone, in philacteriis et fimbriis et oracionum 5 longitudine et in ceteris istius modi, intrinsecus autem essent viciorum sordibus pleni. Hoc Jeronymus.

Our modern
clergy fall
under it.

Videtur quod maior pars cleri nostri et specialiter religiosi moderni incident in istud. Ve sextum a Domino prophetatum. Quis queso istorum ordinum non necessitatior tatur dare maiorem operam ad sciendum tradiciones frivolas sui privati ordinis quam ad sciendum mandata Domini et post eorum noticiam plus ex eorum prevaricancia reprobatur quam ex prevaricancia mandatorum Domini culparetur? Et totum hoc indicat quod hec 15 novitas est generacio adultera signa querens, ut posito quod unus novi ordinis ex causa quam Deus approbat A friar leaving dimittat habitum corporalem et vadat ad populum his order for dispositum sine prioris sui licencia ad evangelium predi-imprisoned, but candum, statim iudicaretur apostata et puniretur gra- his prior may viter vel perpetuo carcere clauderetur. Sed prevaricacio 20 mandatorum Domini in maiori vel priore vel abbe vel suo subdito non curatur. Sed ubi maior infidelitas quam plus curare de habitu corporali vel alia sensibili ceremonia quam de observancia mandatorum? 25 Certum quidem est quod infideliter plus curant de bono corporis quam de bono anime, plus de fama seculi quam de inscripione Dei, plus de turpitudine corporis quam de turpitudine mentis. Sed quomodo Jordanes converti poterit plus retrorsum? Et in ista culpa sunt 30 omnes he sekte quatuor maculate.

Crisostomus autem super ipso textu sic loquitur: Chrysostom:
Quoniam in specie calicis et perapsidis homines dicuntur, manifestum est ex eo quod addidit dicens: Ab intus enim pleni estis rapina et iniuitate. Judei vero quociescumque 35 ingressuri erant in templum aut sacrificium oblaturi per dies festos se ipsos et vestimenta sua et utensilia lavabant et a peccatis nemo se ipsum purgabat, cum Deus neque corporis mundiciam laudet neque sordes condempnet.

2. A: *parapside*. 3. A: *quod deest*. 7. A in marg.: *Johannes*.
12. A: *earum*. 28. A: *Jordanus*. 34. A: *estis deest*; A in marg.:
Crisostomus. 35. A: *ablaturi*. 38. A: *condempnat*.

32. Op. Imp. 1. c. p. CLXXXVIII (ed. alt. p. 929).

Pone tamen quoniam Deus odit sordes corporum et rerum et vasorum. Si ergo rerum sordes odit, aut vis aut non vis, necesse est ut ipso usu sordidentur. Quanto magis Deus sordes conscientie odit quam si voluerimus semper mundam servamus? Non ergo rasa lavanda sunt aquis sed conscientie precibus. Pharisee cece etc. Non ergo sensus est si catinus ab intus mundatus et afforis etsi mundatus non fuerit, mundus est, sed homo si ab intus peccatis non fuerit sordidatus, et si nunquam tetigerit aquam mundus est ante Deum. Si autem peccaverit et si toto pelago et cunctis fluminibus se laverit, sordidus, niger vel miser est ante Deum. Hec Crisostomus.

Spiritual
cleanliness
more important than bodily.

Videtur istum sanctum sentire catholice quod Deus corporalem sed Deus odit et dampnat preponderanciam corporalis mundicie ante mundiciam spiritualem. Et sic homo plus odiret inmundiciam anime per peccatum quam aliquam immundiciam possibilem corporalem. Patet ex hoc quod nemo propter Deum vel aliquid intelligibile peccaret vel leviter, sed propter multas causas ut propter temporale suffragium. Et multo magis propter bonum virtutis se ipsum corporaliter sordidaret. Ideo est contra rationem et per consequens contra Deum quod quis plus odiat corporaliter quam spiritualiter sordidari. Sicut enim ex fide bonum insensibile est maius quam bonum sensibile, sic sordidatio insensibilis est magis quam sordidatio sensibilis odienda. Et patet quomodo cura tam prelatorum quam aliorum secularium est valde dampnabilis, qui plus appetunt habere per apostolides mundas et splendidas quam mundum animum a peccato. Et nota sollicitudinem mundialium; si dant tantam operam ad mentis mundiciam quantam dant ad mundiciam utensilis corporalis; et tales indubie imponunt Deo implicite irrationabilem stulticiam, ac si Deus foret ignarus prevalence sue creature. Sed que maior blasphemia? Ideo probabiliter creditur quod Christus domestice sed honeste usus fuit ornamenti corporalibus tam in alimentis quam tegumentis. Et utinam nostri prelati attenderent ad hoc verbum.

1—2. A: *sordes — odit deest.* 2—3. B: *aut visa et non vis.* 4. B: *horret quam.* 7. A: *sensibus est catinus;* B: *sensibilis.* 8. Codd.: *mundus — non fuerit deest.* 11—12. A: *sordidus et niger est.* 13. A in marg.: *Johannes.*

CAP. XVI.

Septimum Ve sequitur in hac forma: *Ve vobis scribe Seventh Woe. et pharisei ypocrite, qui similes estis sepulcris dealbatis Jerome: que afforis apparent hominibus speciosa, intus vero sunt 5 plena ossibus mortuorum et omnium spurcicia. Sic et vos quidem afforis apparetis hominibus iusti, intus autem pleni estis ypocrisi et iniquitate.*

Super quo Jeronymus: *Quod in calice et perapside demonstrat, eo quod foris loti essent et intus sordidi, hoc 10 nunc per exemplum replicat sepulcrorum quod quomodo non pulcra forinsecus levigata sunt calce et ornata marmoribus et auro, coloribusque distincta, intus autem plena sunt ossibus mortuorum; sic et perversi magistri, quia alia docent et alia faciunt; mundiciam habitu vestis et 15 verborum humilitate demonstrant, intus autem pleni sunt omni spurcicia et avaricia et libidine; denique manifestius hoc ipsum exprimit inferens: Sic et vos afforis quidem apparetis hominibus iusti, intus autem pleni estis ypocrisi et iniquitate.* Hec Jeronymus.

This too is denounced against hypocrites.

20 Videtur ex hoc textu evangelii et glosis istorum sanctorum quod licitum est nedum reprobare personas sed sectas donis Domini abutentes. Sic enim Christus reprobavit scribas et phariseos qui fuerunt secte famose sui temporis et sic Paulus cum ceteris 25 apostolis sectas ex auctoritate Domini reprobavit. Quare ergo non licet hodie eadem auctoritate sectas novellas sine Christi auctoritate crescentes et plus in malicia abundantes acute instar Domini reprobare? Ymmo cum maior malicia in sectis quam personis 30 singularibus radicatur, videtur sequendo Christum quod secte ille sunt plus quam persone simplices reprobande; si autem per impossibile doceri poterit quod aliquae istarum quatuor sectarum a Deo sumpserunt originem, tunc de tanto foret color fidelibus istas sectas de condicione laudabili approbare. Cum autem non sic sumpserunt a Deo originem, manifestum ex factis Christi in hoc loco quod licet christianis ipsas ex nequicia vere et acute arguere, quia secundum evangelium Johannis X, 1: *Qui non intrat per ostium in ovile ovium sed*

It is right to reprove those who do wrong, orders even more than individuals.

1. B in marg.: 16. 8. A in marg.: *Jeronymus.* 10. A: *quomodo* deest. 13, 14. A: *qui alia docent* twice. 20. A in marg.: *Johannes.*

2. Matth. XXIII, 27, 28. 8. Comm. in Matth. I. c. p. 188.

ascendit aliunde ille fur est et latro. Patet quod fidelis cui Deus dedit noticiam est ex taciturnitate aut omissione instar prophetarum a Domino reprobandus; et hoc inter alia movet quosdam fideles acute arguere contra crimina in hiis sectis, quia Apostolus precipit⁵ Tito *arguere eos dure.* Et patet quomodo reprobaciones personales et alias reprobaciones sectales sunt in acucie moderamine et racionis libramine exercende. Non enim acucius possumus invehere contra sectas falsas quam Christus invexerat contra istas, quia ut dicunt sancti¹⁰ Christus non solum invexit vel prophetavit octupliciter contra istas. Sed cum sit *ipse qui dixit, et facta sunt* auctoritative prenunciaverat illis penam. Teneamus ergo quoad nostras personas mundiciam et arguamus tam sectas quam personas acute cum libramine racionis.¹⁵

Chrysostom: We should be what we seem. Crisostomus autem sic loquitur in hoc loco: *Merito iustorum corpora tempa dicuntur, quia anima in corpore iusti dominatur et regnat quasi Deus in templo, vel certe quoniam ipse Deus in corporibus habitat iustis. Corpora autem peccatorum sepulcra dicuntur mortuorum, quia anima mortua est in corpore peccatoris. Non enim vivens putanda est, quia nichil vivum aut spirituale agit in corpore vel quia mors ipsa in corporibus habitat mortuorum. Sicut ergo sepulcrum quamdiu quidem clausum est pulcherum videtur a foris, si vero fuerit apertum,²⁵ horribile est, sic et simulatores bonorum quamdiu quidem non cognoscuntur, laudabiles sunt; cum autem cogniti fuerint, inveniuntur abhomimabiles. Dic hypocrita, si bonum est non esse malum ut quid vis non esse quod vis apparere?* Nam quod turpe est apparere turpius est esse; quod³⁰ autem formosum est apparere, formosius est esse. Ideo aut esto quod appares aut appare quod es, quia manifestum malum a sapientibus non reprehenditur, dum insania estimatur. Hec Crisostomus.

Videtur istum sanctum istud Ve septimum specialiter³⁵ hypocritis applicare; et hinc creditur propter indelebilitem istius peccati quod Christus eos comparaverat

5—6. A: *contra — arguere deest.* 11. A: *octupliciter.* 16. A in marg.: *Crisostomus.* 17. B: *quoniam anima.* 18. B: *ut certe.* 21. A: *anima deest;* ib. A: *rivens.* 26. B: *quidem deest.* 28. A in marg.: *Contra hypocritas.* 31. A in marg.: *Aut esto quod appares aut appare quod es.* Crisostomus. 35. A in marg.: *Johannes.*

6. Tit. I, 9, II, 15. 16. Op. Imp. I. c p. CLXXXVIII (ed. alt. p. 930).

sic sepulcris. Nam ypocrite priores, qui sic afforis lavant calicem possunt corrigi, sed isti sic fundati in ypocrisi sunt incorrigibiles, constantes in sua malicia tamquam mortui, quia sicut cadaver mortuum, dum inclusum 5 fuerit in sepulcro, caret forma et membris vivificis, per que corpus ab anima moveretur; sic ypocrite sunt quantum ad Deum mortui et fetentes, carentes nervis

410^e caritatis, | per quos moverentur a Deo *a quo movemur, vivimus et sumus*, ut dicit Apostolus Act. XVII, 28. Non 10 tamen nego quin privati bono sensibili secundum presentem iniusticiam possunt ex gratia Dei vivificari tam seculare brachium, de quo est maior evidencia quam claustrales, saltem secundum partem, relictis suis signis ypocriticis. Et videtur prophetam isti sentencie consentire Eze. XXXVII, 4, quando dicit: *Ossa arida, audite verbum Domini.* Sed presciti generaliter carentes iuncturis caritatis non possunt sic vivere; illi autem propter carenciam iuncturarum sunt ossa arida mortuorum et indubie fetent Deo, quia cum Deus sit prima veritas et 15 ypocrisis est dupliciter contraria veritati, manifestum est, quod Deus odit ypocritas. Habent autem isti ypocrite tria genera rerum quibus illudunt populo, sicut sepultra mortuorum corporaliter sunt tripliciter illusionis obiecta. Lapidès enim in forma et figura polliti sunt 20 obiectum primum, aurum et argentum commassata super exteriora supraem istorum lapidum sunt secundum, et lapides preciosi ac alia iocalia super superiora illius sepulcri pendencia sunt tertium illusivum, ut patet de sepulcris noviter canonizatorum a Romana ecclesia.

30 Sic religiosi nostri recenter preter ordinacionem Domini introducti habent tria quibus populus est deceptus. Habent enim primo politos ordines sed frigidos a caritate ut saxum marmorium, habent secundo observancias ypocriticas ut cantum in mediis noctibus, ieunium 35 in electis temporibus et alia signa que non sonant in religionem domini Jesu Christi, et habent tercio privatas commendaciones in suis capitulis illorum qui dant sibi temporalia copiose, cum literis testantibus participium sui meriti. Et totum hoc est sepulcrum ypocriti- 40 cum per cautelam diaboli fabricatum. Hic possunt tangi

Hypocrites are
dead before
God.

Yet some of
them may be
revived,

although many
are reprobate.

Devices of the
religious; their
orders, their
midnight song,
their letters of
fraternity.

7. A: *quoad Deum.* 32. A in marg.: 1. 33. B: *marmorium;* A in marg.: 2. 36. A in marg.: 3.

errores militancium de erroribus sepulcrorum. Nam racio necessitat quod fideles credant plus vivis operibus sanctorum spirituum quam mortuis illusionibus que fiunt communiter per diabolum in presencia talium sepulcrorum; et ideo non sine causa Christus noluit se 5 ipsum, matrem suam, Baptistam et ceteros caros apostolos talibus adorari. Ideo non dubium affectus viancium in talibus adoracionibus sunt subversi.

Tota ista materia posset tam scolastice quam theo-
logice dilatari.

10

CAP. XVII.

Eighth Woe.

Ultimum Ve in evangelio Matthei sequitur in hiis verbis: Ve vobis scribe et pharisei ypocrite, qui edificatis sepulcra prophetarum et ornatis monumenta iustorum et dicitis, si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non 15 fuissetis socii eorum in sanguine prophetarum; itaque testimonio estis vobismet ipsis, quia filii estis eorum qui prophetas occiderunt.

Jerome:
Christ shews
that the
pharisees are
sons of
murderers.

Super quo Jeronymus: *Prudentissimo sillogismo co-arguit eos esse filios homicidarum, dum ipsius opinione 20 bonitatis et glorie in populo sepulcra edificant prophetarum quos maiores eorum interfecerunt et dicunt, si fuissetis in illo tempore, non fecissetis ea que fecerunt patres nostri. Hoc autem eciamsi sermone non dicant, opere loquuntur, ex eo quod ambiciose et magnifice edificant 25 memorias occisorum, quos a patribus suis iugulatos esse non negant.*

Et vos implete mensuram patrum vestrorum; probat superioribus dictis quod filii essent homicidarum et eorum qui prophetas occidissent, nunc concludit quod vulnerat 30 et quasi extremam syllogismi partem ponit: Et vós implete mensuram patrum vestrorum. Quod illis defuit vos implete; illi interfecerunt servos, vos Dominum crucifigite. Illi prophetas, vos eum qui a prophetis predicatus est: serpentes et geminina viperarum, quomodo fugietis a 35 iudicio iehenne. Hoc ipsum et Johannes Baptista dixerat:

11. B in marg.: 17. 19. A in marg.: *Jeronymus.*

12. Matth. XXIII, 29—32. 19. Comm. in Matth. I. c.
p. 188.

Sicut igitur de viperis nascuntur vipere, sic et de homicidis patribus, vos, inquit, nati estis homicide. Hec Jeronymus.

Videtur istum sanctum exponere hanc partem evangelii The children of
5 satis catholice. Et videtur filios modernos diaboli saltem the devil are
in numero Antichristi filios tempore Domini superare, more numerous
quia ipsi hypocrite sunt plures quam pontifices, scribe now than in
et pharisei, eo quod ipsi solum inclusi fuerant in Judea,
et isti per totum christianismum sunt spissius seminati.

10 Quot rogo sunt hypocrite in Anglia qui dicunt se specialiter diligere dominum Jesum Christum, et tamen vivunt vitam sibi contrarium et *pauperes presbyteros* qui tam vita quam verbis vitam Christi detegunt perse-
quuntur; et in aliis contratis eciam usque ad curiam
15 Romanam invenies multos tales.

Quia igitur Christus voluit materiam sue dilectionis All, from Pope
ecclesie inferiori relinquere, ideo reliquit suam conver- to friar, are
sacionem illi ecclesie, ut viatores ipsum in moribus given to
imitentur. Ideo docendo militantem ecclesiam quod ad
20 hoc sollicite debet attendere (ut patet Johannis ultimo) hypocrisy.
dicit Petro: *Quid ad te? tu me sequere,* intelligens indubie de sequela in moribus, sicut dat hoc mandatum
toti ecclesie. Sed quomodo (queso) satrape superiores
sequuntur Christum in moribus? Incipiendo quidem a
410^a papa usque ad fratrem novissimum omnes laborant
hypocrisi, edificantes sepulcra prophetarum, quia apostolos,
martyres et sanctos alios in verbis magnificant et detesta-
cionem peccati Judeorum Christum consequencium horren-
dam predican. Sed *implent mensuram patrum suorum,*
30 membra Domini hypocritice persecundo. Oportet enim filios
Antichristi habere mensuram sui decursus, sicut membra
Christi habent in viando suam mensuram, et oportet
quod illa mensura per hypocrisim sit impleta, et (ut
exponit Jeronymus) non est putandum quod Christus
35 implecionem huius masure precepit, sed quod ipsum
yronice prophetavit. Et per idem non est putandum
quod Christus mandavit vitam et verba hypocritica tam
regnancia sed ipsa congrue reprobavit; nam papa et

2. A: *homicidiis.* 4. A in marg.: *Johannes.* 9. A: *christianis- simum.* 16. A: *quia ergo.* 35. B: *preciperit;* ib. A: *quod deest.*
38. B: *iam regnancia.*

ceteri prelati ecclesie dicunt quod sunt veri filii sequaces domini Jesu Christi, in tantum quod se nominant *patres beatissimos*; et tamen (ut plane patet fidelibus opere) istud negant.

They blame the pharisees, yet persecute Christ's members.

Ideo sicut pharisei patres suos ex occisione propheta- 5 rum reprobaverant, sic moderni satrape phariseos ex occisione Christi vituperant, et tamen ypocrisi plus subdola Christum in membris suis callidius persequuntur. Quid rogo valet ornare sepulcra hominum mortuorum et in ista ypocrisi laborare? Nam nec anime nec cor- 10 pora sunt nunc in istis sepulcris que incolunt collocata; et cum ex fide patet quod Christus est essencialiter in qualibet creatura et virtualiter secundum humanitatem per omnem partem ecclesie militantis, quare ergo non honoramus istud caput ecclesie et ypocrisim sepulcrorum 15 dimitimus? Cum autem secundum Jeronymum *non mediocriter peccat qui dimisso magis bono attendit sollicite ad aliud minus bonum*, quomodo superiores ecclesie attendentes ad mundana sensibilia et dimitentes fructum insensibilem quem Christus preceperat erunt in die iu- 20 dicii excusati; revera suum blasphemum mendacium quo dicunt tempus ob honorem Christi istud requirere, non tunc solvet, quia Christus in tota vita sua istam mundanam gloriam non amavit. Ideo prelati moderni sunt in hoc indubie filii imitatorii Antichristi. 25

Chrysostom:
He who is guilty of fraud or oppression builds a church not to God's honour but his own.

Crisostomus autem diffuse prosequitur istum textum: *Omne, inquit, bonum quod fit propter Deum in omnibus rebus equaliter observatur. Ubi autem non in omnibus rebus equaliter observatur, bonum illud propter homines fit, sicut res ipsa presens demonstrat. Ecce enim qui 30 martyria edificant, ecclesias ornant, bonum opus facere videntur, sed si quidem et alias iusticiam Dei custodiunt si de bonis eorum pauperes gaudent, si aliorum bona per violenciam aut fraudem non faciunt sua, scito quia ad gloriam Dei edificant; si autem alias Dei iusti- 35 cias non servant, si de bonis eorum pauperes non gaudent, si aliorum bona faciunt sua aut per violenciam*

2. B: *Jesu Christi nostri.* 19. A: *ad deest.* 20. B: *preciperat.*
26. A in marg: *Crisostomus.* 30—32. A: *ecce — videntur deest.*
32. A: *et st.* 33. Codd: *nunquam gaudent.* 34. A: *aut fraudem deest.*

16. Et in Decreto, tert. p. De Consecratione, dist. V, Cap. XXIV (in regula monachorum ex Hieronymo collecta). 26. Op. Imp. 1. c. p. 930.

aut per fraudem, quis tam insensatus est, ut non intelligat quia non ad gloriam Dei faciunt edificia illa sed propter estimacionem humanam? Et iniuste edificant memorias, ubi pauperes violenciam passi ab eis contra eos interpellant. Non enim gaudent martyres, quando ex illis pecuniis honorantur, pro quibus pauperes plorant. Qualis est illa iusticia numerare mortuos et expoliare viventes? De sanguine miserorum tollere et Deo illud offerre? Illud non est Deo offerre sed velle violencie sue socium facere Deum, ut si oblatam sibi pecuniam de peccato libenter acceperit, conseniat in peccato. Vis domum Dei edificare? Da fidelibus pauperibus unde vivant et edificasti rationabilem domum Dei. In edificiis enim homines habitant, Deus autem in hominibus sanctis. Quales ergo illi sunt qui homines expoliant et edificia martyrum faciunt? habitaciones hominum componunt et habitacionem Dei exturbant? Jam ergo ex antiquis temporibus morbus iste in hominibus habebatur. Dicebant enim apud se: Si bene fecerimus pauperibus, quis illud videt? Et si viderint, non multi vident, et si multi viderint, pro tempore vident. Transit enim tempus et transit cum tempore benefacti memoria. Nonne ergo melius edificia facimus que omnes aspiciunt non solum hoc tempore sed eciam in posterum? Nam quandiu edificium permanet, tamdiu edificantis memoria nominatur. O insipiens homo, quid tibi prodest post mortem ista memoria, si ubi es extorqueris et ubi non es laudaris? Ergo dum Judeos castigat, christianos docet quoniam si iuxta alia bona edificia sancta fecerit homo additamentum est bonis. Si autem est sine aliis operibus bonis, passio est glorie secularis. Hec Crisostomus.

Ex istis patet fidelibus quid iste sanctus credidit de altis edificiis et sepulcris; oportet enim quod ista que ultra modum solitum crescent in nostris temporibus 35 habeant terminum sue destruccionis. Vocati quidem autonomatici ecclesiastici eciam Mendicantes nunc supra modum edificant et constituant sibi | imagines et sine dubio licet ipsi ignoraverunt aliquid, prenosticat futurum in ecclesia militante. Possessionati quidem in

3. B: *et in iuste.* 4. Recte: *edificant martyria.* 9. A: *illud enim.*
 10. A: *ut cum.* 16. *habitaciones.* 19. A: *viderit.* 20. A: *si multi*
vident. 23. A: *in hoc.* 28. B: *iuxta altera* 29. A: *est before*
sine deest; B in marg. addit. 32. A in marg.: *Johannus.* 33. A:
enim deest.

He is trying to
make God an
accomplice
in crime.

Mendicants
build too much.

Monks are
excessive in
sumptuous
vaults
doorways and
kitchens.

hiis tribus partibus nunc habundant: primo quod in choris voltas sibi faciunt sumptuosas ac significant quod nolunt ut gracia Christi pauperis descendat in suis cordibus, secundo sibi constituant portas sumptuosas et fortes, ac si false intenderent quod volunt pro ⁵ suo perpetuo cum seculo despiciendi, tertio faciunt sibi coquinas mirabiles ac latae, ac si dicerent quod volunt in esculentiis pro ventre pascendo super alios habundare; sed collige ex hiis dictis et practica que per Dei gratiam exequetur, quod tales non sunt in toto pro-¹⁰phete, licet in aliquibus prenóstice verum dicant.

CAP. XVIII.

Chrysostom: Crisostomus autem sequitur expositionem dicti textus These words of evangelii sub hiis verbis: *Ve vobis scribe etc. Qui considerat consequenciam tunc phariseorum et modo intelliget* ¹⁵ *quia non solum illis dixit phariseis sed et hominibus postmodum nascituris; nam si ad illos solos hec dixisset, dicta fuissent tantum et non scripta. Nunc autem et dicta sunt et scripta, dicta videlicet propter illos, scripta autem propter istos. Nam et si patres Iudeorum mortui sunt,* ²⁰ *tamen filii eorum vivunt, qui prophetas quidem et martyres colunt, filios autem prophetarum et martyrum persequuntur. Mortuorum sanctorum cultores et vivorum persecutores. Si vero trinitatem eiusdem substantie profitentes martyres passi sunt qualiter aut quare eos* ²⁵ *quasi sanctos colunt qui unum ingenitum et unum unigenitum et unum Spiritum Sanctum crediderunt. Si autem martyres colunt quasi qui veram confessi sunt fidem, qualiter persequuntur eos qui fidem prophetarum et martyrum confitentur. Pharisei ergo heretici sunt qui a vera* ³⁰ *fide precisi sunt; pharisei enim precisi intelliguntur, ipsi enim sunt qui martyria edificant et prophetarum et martyrum nomina eorum colunt et precepta blasphemant, memoriam honorant et fidem contempnunt. Et dicitis: Si fuissemus diebus patrum nostrorum, non fuissemus socii* ³⁵

1. A in marg.: 1. 3. B: *quod gracia.* 4. A in marg.: 2. 6. A in marg.: 3. 8. B: *esculentis.* 12. B in marg.: 18. 19. B: *autem deest.* 20. B: *mortui essent.* 25. B: *confitenter.* 32. B: *enim sunt deest;* ib. B: *et before prophetarum deest.*

13. Op. Imp. l. c. p. CLXXXIX (ed. alt. p. 830).

eorum in sanguine prophetarum. Semper Judei preteritorum sanctorum cultores fuerunt et presencium contemptores, magis autem persecutores et inimici vivencium et amici mortuorum. Non enim sustinentes increpaciones prophetarum suorum persecuebant eos et occidebant. Nam volentibus male vivere semper contraria videtur esse correpcion, dicente Salomone: Argue sapientem et amat te, insipientem et adicet odiose. Postea autem nascentes filii intelligebant culpas patrum suorum, et ideo quasi de morte innocencium prophetarum dolentes edificabant memoriam eorum et ipsi tamen similiter persecuebantur et interficiebant suos prophetas, increpantes eos propter peccata, quia alter alterius culpam cito intelligit, suam autem difficile, quia homo in causa alterius tranquillum cor habet, in sua autem turbatum. Perturbacio autem cordis non permittit hominem considerare quod bonum est. Sic ergo per singulas generaciones Judei colebant illos quasi sanctos, quos patres eorum quasi malos occiderant. Hoc autem fiebat non ut unaqueque generacio suam innocenciam ostenderet, sed ut invicem se domesticos filiorum iudicio condempnarent. Quis enim estimare potest innocentes qui a filiis suis quasi rei dampnantur. Sic Judei qui fuerant tempore Christi prophetas quidem colebant et Deum persecuebantur, servos honorabant et Dominum contempnabant. Naturalem consuetudinem omnium malorum hominum Christus exponit. Nam Judei corripiuntur a Judeis, sed pene in omnibus malis hominibus adinvenitur, ut alios quidem culpent errantes et ipsi in eosdem currant errores.

Ecce si tu audias aliquem de antiquis episcopis quantum ille (nescio quis sit) peccantem populum libere increpabat, sic personas divitum non aspiciebat, sed unicuique vere dicebat, statim collaudas eum et beatificas et dicis quia talis debet esse in populo doctor. Et si audias quia aliquis extitit increpatus et fecit illi iniuriam vituperans dicis: Quare non sustinuit increpantem? Ego si essem et me aliquis pro mea culpa corriperet, non solum non irascerer sed magis gauderem. Sicut enim familia

We are all
ready to blame
others,

11. A: *et tamen semper.* 24. A: *honorabant deest.* 29. B: *currerent.* 35, 36. B: *increpans dicis.* 37. B: *me deest.* 38. A: *irascerit;* ib. B: *sicut autem.*

sine flagello non regitur, sic et populus sine increpacionibus non gubernatur. Ecce si quis deliquerit, sine doctoribus non gubernatur. Ecce si quis de tuis doctoribus voluerit te increpare propter peccatum tuum aut dicere tibi quod verum est, statim irasceris et blasphemias. Sic et Judei suos quidem prophetas non sustinebant, antiquos autem sanctos colebant. Non ille est bonus qui malum reprehendere potest et bonum laudare sed qui reprehensus in malo bono animo suscepit reprehensionem.

It is easy to
judge in
another's case.

10

In alterius causa facile possumus omnes iudices iusti esse. Ille autem verus est et iustus et sapiens qui sibi ipsi index fieri potest. Cum audieris aliquem beatificantem antiquos doctores, proba ipsum qualis est circa suos doctores. Si enim illos sustinet et honorat cum quibus vivit, sine dubio et illos honoraturus fuerat, si cum illis vixisset. Nam omnis correpcio similis est ceteris temptationibus; sicut ergo omnis temptacio fideles quidem edificat, magis infideles amplius destruit, sic et omnis increpacio discipline religiosum hominem et timentem meliorum facit, irreligiousum autem et malum conturbat et ad deterius ire compellit. Sicut ergo vas figuli igne probatur, sic bonorum cor increpacione cognoscitur.

Si fuissetus in diebus patrum nostrorum, socii eorum non fuissetus in sanguine prophetarum. Non quia Judei specialiter omnino talia loquebantur, sed quia talia cogitabant et faciebant et cogitationibus suis haec loquebantur et factis. Quando enim filii colebant quos patres occiderant, condempnare videbantur homicidia patrum suorum et se ab illorum consorcio separare. Sic et heretici quando colunt prophetas, apostolos et martyres qui a patribus eorum, id est, a Judeis vel gentilibus persecucionem passi sunt et occisi, condempnare videntur acta patrum suorum, id est, Judeorum ac gentilium et dicere quia si fuissetus in diebus illorum, non fuissetus socii eorum in sanguine prophetarum, apostolorum et martyrum. Itaque testimonium redditis vobis, quia estis eorum qui occiderunt prophetas. Quia vero regula dicit quod

2-3. A: *Ecce — gubernatur deest.* 12. A: *est deest.* 12, 13. A: *sub ipsi.* 14. A: *illum.* 20, 21. A: *meliorem facit hominem et timet* (fol. 411^b) *tem.* 30. A: *hic et.* 33. A: *condempnare vero.* 35. A: *quia etsi.* 37. A: *ita.*

non potest fieri ut de bonis parentibus mali nascantur aut de malis boni; sed quales fuerint patres, tales erunt et nati. Quia sicut arbor in fructu cognoscitur et fructus per arborem demonstratur, sic parentes cognoscuntur in filiis et filii per parentes. Nonne haec ante Christum propheta predixit: Quoniam Deus in generacione iusta est?

Children
resemble their
parents in
character.

Item: Generacio rectorum benedicetur. Ergo testimonia de filiis mores parentum. Quod si pater fuerit bonus et mater fuerit mala aut mater bona et pater malus, interdum patrem filii sequuntur, interdum matrem, tamen frequensius est ut nati patrem sequantur. Si autem ambo fuerint equeales, aliquando fit ut de bonis parentibus mali exeant filii aut de malis boni sed raro. Ecce enim regula est humane nature, ut omnis homo nascatur duos oculos 15 habens et quinos digitos, aliquando tamen ut manifestentur opera Dei, nascitur homo aut sex digitos habens aut oculos omnino non habens, sicut in evangelio scriptum est. Sicut ergo illud extra regulam nature eciam raro evenit ut deformis nascatur, sicque extra regulam nature 20 raro procedit, ut dissimilis nascatur filius parentibus suis. Tu itaque iuvenis, quando uxorem ducere vis aut si puella nuptui tradatur, noli querere divitem sed bene morigeratam quia boni mores semper divicias adquirunt, divicie autem nunquam mores fecerunt. Et gloriosior est 25 paupertas fidelium quam divicie peccatorum. Noli querere speciem quia scriptum est: Sicut inaures auree, in naribus porci, ita mulieres male notate species, quia in specie meretrices placent, moribus autem matrone. Cum autem requiris qui necessarium habes matrone mores addiscere, 30 considera quales habet parentes et sine labore cognovisti de illa. Si ergo ambo fuerint boni, fiducialiter pone pedem in domum illius; si autem ambo fuerint mali, fuge familiam illam. Crede enim testimonium Christi quia verum est et non mentitur. Si autem dissimiles 35 fuerint parentes, dubium inde habes eventum, quomodo nauta qui in mari tradit animam suam nesciens pereatne an evadat. Hec Crisostomus.

When you are
choosing a
wife look at
her mother.

Videtur istum sanctum confirmare ratione nostram sentenciam quod pharisei moderni imitantur antiquos,

18. A: *eciam deest.* 19. A: *sed quia extra.* 34. B: *quod verum est.*
38. A in marg.: *Johannes.*

7. Psalm. XIII, 6; Psalm. CXI, 2. 16. Joh. IX, 3.
26. Prov. XI, 22.

et ipsis aptantur hec verba evangelii, cum prelati nostri colunt festa Christi apostolorum atque martyrum, et ipsi vitas et doctrinas eorum contempnunt et filios eorum ipsos imitantes in moribus persequuntur.

Prelates shew themselves to be sons of the devil. Ideo si sensate mores suos cognoscerent, vite sue tur-⁵ pitudinem abhorrent; ideo indubie sunt testes quod non sunt filii Christi et sue ecclesie, sed filii diaboli et synagoge satane, quia filii in moribus sunt plus appreciandi quam filii naturales.

CAP. XIX.

10

Chrysostom: Crisostomus autem adhuc prosequitur expositionem huius textus evangelici sub hac forma: *Aut, inquit, ita: Non quia aut de iustis parentibus iusti nascuntur aut de iniquis iniqui secundum ea que diximus; sed si de parentibus iustis iusti nascantur, per hoc ipsum quidem quod similes sunt parentibus suis, ita sibi testimonium perhibent quia sunt filii eorum, si autem de iustis iniqui nascantur, per hoc ipsum quod dissimiles sunt parentibus suis, perhibent sibi testimonium quia non sunt filii eorum.* Econtra si de iniquis parentibus iniqui nascantur, sicut ²⁰ homicide Judei de homicidis Judeis, de quibus presens loquitur sermo, per hoc ipsum quod similes sunt parentibus suis iniquis sibi ipsis testimonium perhibent quia filii sunt eorum. Si autem de iniquis iusti nascantur, sibi ipsi testimonium perhibent per hoc ipsum quod dissimiles sunt parentibus quia non sunt filii eorum. Secundum hoc ergo et heretici ipsi sibi testimonium dant, quoniam filii sunt Judeorum atque gentilium qui persecuti sunt prophetas et apostolos et martyres. Quomodo? Ipsi quidem opera facientes in christianos que fecerunt Judei ²⁵ atque gentiles in prophetas et apostolos et martyres. Numquid prophete aut apostoli martyres persecucionem volebant aliquem fieri similem? Numquid terroribus carnalibus aut promissionibus mundialibus aliquem credere

11. A in marg.: *Crisostomus.* 12. A: *evangelii.* 14. B: *sed secundum;* Codd.: *iniqui . . . iusti* deest. 18. A: *hoc deest.* 20. B: *in iustis.* 20—26. A: *Econtra—filii eorum deest;* B: *sibi ipsis.* 27. B: *quod heretici ipsi.*

11. Op. Imp. I. c. p. CXC (ed. alt. p. 832).

suadebant? Nec enim est fides que ex necessitate timoris procedit aut desiderio muneris alicuius terreni. Sed bene docentes et melius viventes, ut et verbis et factis, non minas proponebant carnales sed futurum Dei iudicium exponebant. Non mundalia bona sed regna celestia hominibus proponebant. Si hec faciunt heretici, vere filii sunt prophetarum, apostolorum et martyrum, qui ita fecerunt; si autem alios persequuntur, alios torrent, aliis promittunt, aliorum bona diripiunt, aliis autem donant, 10 sine dubio ipsi de se testimonium dant quod filii non sunt prophetarum, apostolorum et martyrum.

Et vos implete mensuram patrum vestrorum. Prophetat illis venturum, ut quemadmodum patres eorum interfecerunt prophetas, sic et ipsi interficerent Christum et 411^c apostolos et ceteros sanctos. Non iubet eos ut faciant quod facturi non erant nisi iussisset; sed ostendit eis quia sciebat quod essent facturi, ut puta, si contra aliquem litiges adversarium qui aliquid cogitat adversus te, dicis illi: fac mihi quod es facturus, non iubes illum 20 ut faciat sed ostendis te intelligere quod cogitat facere. Sic et Dominus ad Judam dicebat: Quod facis fac cicius, et quam bene dixit: Implete: et non: Superimplete. Quantum enim ad veritatem, excesserunt mensuram patrum suorum. Illi enim homines occiderunt, isti Deum cruci- 25 fixerunt, illi ministros, isti regem. Sed quia voluntate sua descendit in mortem, non imputat illis sue mortis peccatum, sicut et in cruce petebat pro eis: Pater remitte illis, nesciunt quid faciunt. Imputat autem illis apostolorum mortem ceterorumque sanctorum qui nolentes occisi sunt. 30 Ideo dicit Implete et non Superimplete. Nam et benigni et iusti iudicis est suas iniurias contempnere et aliorum iniurias vindicare. Qui autem suas vindicat quamvis iusti vindicet, numquam tamen iudex iustus esse putatur. Consequenter hereticis dicitur hoc: Ipsum quidem Deum 35 patrem confitentur, filium ipsum Deum esse negant et Spiritum Sanctum ipsum Deum esse negant. Quoniam enim vides hereticos tres per omnia equales dicentes, eiusdem substancie, eiusdem auctoritatis, sine principio, omnes hos

Fill up the
measure etc.
This is a
prophecy, not
a command.

2. A: *desiderio* deest. 10. A: *sine dubio* deest. 13. B: *eorum* deest. 17. B: *erant facturi.* 24—25. A: *ille — crucifixierunt* deest. 25. A: *quia* deest. 36—5. Codd.: *Quoniam enim — Deum filium* deest Addidi.

21. Joh. XIII, 27.

27. Lucae XXIII, 34.

non in aliquam partem distantes a se, non mireris; implevit enim mensuram patrum suorum gentilium, quoniam et illi similiter multos Deos colebant; quando vides eos tres dicentes unum Deum et sic ipsum esse Deum patrem ipsum Deum filium ipsum Deum esse negant,⁵ non mireris, Judeorum patrum suorum implet mensuram. Sic enim et illi semper unum Deum patrem colebant, filium non confitentes Deum post patrem. Quando vides eos dicentes quia filius de illa ipsa substancia patris processit, sicut et omnis filius carnalis de corpore patris¹⁰ et actum carnalem applicantes spiritui impassibili, cognosce quia mensuram implet patrum suorum gentilium; illi enim tales deos colebant qui secundum carnem generabantur et generabant. Quando videris eos dicentes purum hominem crucifixum in anima et corpore, non Deum¹⁵ in corpore suo, scito quoniam implet mensuram Judeorum patrum suorum. Nam et illi hominem se crucifixisse dicebant ad apostolos: Ecce enim implevistis Jerusalem doctrina restra et vultis inducere super nos sanguinem hominis huius. Si enim homo purus est passus, dimitto,²⁰ quia nos mors hominis non Dei salvavit. Sed dico, Judei tale peccatum fecerunt quale facit qui hominem occidit, non Deum. Quando vides eos persequentes et facientes hec omnia que diximus, non mireris: implet enim mensuram Judeorum et gentilium patrum suorum. Hec²⁵ Crisostomus.

The personality of man resides rather in spirit than in flesh. Videtur istum sanctum docere quod filii in condicionibus moralibus ex patrum meritis sive demeritis similati sint eorum filii pleni, et dum variant in similitudine spirituali, non sint sic filii, et per consequens illi³⁰ qui implet mentes hominum quantumcunque distanter ex merito sive demerito similitudinem morum, sunt proprius patres eorum quam illi qui eos carnaliter generabant, quia personalitas hominis pocius servatur in spiritu quam in corpore. Nec habet pater carnalis³⁵ plus nisi quod carnalem materiam que fuit a mundi inicio cum forma accidental ad procreationem similem sive dissimilem administrat.

9. A: *patris gloria.* 10. B: *filius corporalis.* 14. A: *et generabant deest.* 16. A: *quod implet.* 27. A in marg.: *Johannes.*
31. B: *in mentes.* 35. A in marg.: *Quod personalitas hominis pocius servatur in spiritu quam in corpore.*

Cum ergo omnia individua speciei humane sint unus homo et omnia ipsa in bono vel malo communicant, rationabile et theologicum videtur quod imprimentes in spiritu similitudinem boni vel mali moralis sint 5 patres talium filiorum. Et illo modo dicit Chrisostomus quod omne peccatum humani generis processit a primo peccato primi patris mendacii et peccata humana nunc sub una generacione nunc ad aliam sunt translata, ut nunc fuerunt in gentilibus nunc in Judeis, 10 et nunc in uno populo et nunc in altero, et peccatum omissionis vel commissionis unius populi multiplicatum quoad tempus et personas potest esse causa quare regnat peccatum et filiacio diaboli in eodem.

Et sic licet sit nobis insensibile, iustus carnaliter non procreans prodest terre quam incolit sicut iniustus hypocrita de aliqua istarum sectarum quatuor preparat ut peccatum quod prius regnavit in una terra vel populo in illo populo dominetur. Sicut enim a Tito et Vaspasiano regnavit corporalis occisio tempore martirum 20 in Romanis cesaribus, sic ex peccato omissionis sacerdotum qui debuerant sequi Christum regnavit ypcrisis peius quam peccatum cesarum in sacerdotibus tempore longe sequentibus et specialiter in Romanis pontificibus.

Unde secundum modum loquendi huius sancti illi 25 sunt principales heretici qui non imprimunt fidem Christi et virtutes morales per doctrinam mitis predicationis et exempla vite evangelice, sed ars sua consistit in isto quod per tradiciones humanas multiplicant censuras terrificas et per tales coacciones exspoliant populum. Et ista ypcrisis est longe periculosior persecucio fidelium quam fuit prior persecucio corporalis principum gentilium, quia direccius vadit ad animam et generalius secundum ypcrisim que est summa cautela diaboli surrepit inficiens plures homines in suo spiritu 35 ut dampnentur; et propter hanc rationem debent fideles ubicunque vixerint cum vigilanti attendencia vivere vitam iustum et hortari ac monere populum, ut sequantur vestigia Jesu Christi quia, declinante clero 411^a ad seculum secundum extraneas et novas regulas | Anti- 40 christi, ecclesia militancium est in illa, et totum de

Those from whom we take our morals are our true fathers.

Mens influence lives after them for good or evil.

The worst heretics are those who do not preach the faith, but use human traditions for selfish ends.

5. A in marg.: *Quod omnia individua speciei humane sunt unus homo.* 21. B: *qui debebant.* 31, 32. A: *principium.* 33. B: *secundum deest.* 40. A: *in deest;* B: *insilla.*

isto Ve octuplici cum aliis periculis que Christus pren⁵
nosticat detegit istud periculum, si videmus sic quod
defectus servandi Christi evangelium et contentandi de
sua vita ac regula est radix tocius periculi in hac
parte.

The lawyers
are almost as
bad as the
clergy.

Et multis modis surrepit occulte ista blasphemia,
ut licet clerus sit hic vicarius principalis diaboli, tamen
homines legum terre participant adiutorio in hoc causa,
ut legiste, quasi omnes deficientes a regula caritatis,
*querentes que sua sunt et non que domini Jesu Christi,*¹⁰
pro parvo lucro suo declinant a iusticia et placitant
pro iniusticia Antichristi, et sic exheredant multos, spo-
liant ipsis de suis beneficiis et bonis mobilibus ducentes
ad carcerem vel alias penas mortis gaudentes adveni-
ente lucro, quod fecerunt in hoc iusticie complemen-¹⁵
tum, sed in causa Dei mutescunt, sicut prelati vocate
ecclesie, quia, exequentes tam sedule mandatorum ob-
servanciam et alias leges Christi sicut faciunt in causa
mundana sepe pro iniusticia tales mortes et iniurie pro
magna parte a patriis exularent; et sic legiste procu-²⁰
ratores diaboli in terrenis legibus correspondent legistis
suis procuratoribus in lege canonica, et sic lex Dei ac
regula suorum procuratorum in causa sua laborancium
in contratis pluribus exulavit.

CAP. XX.

25

Chrysostom: Prosequitur autem Crisostomus ulterius istam sen-
tenciam evangelicam sub hiis verbis: *Serpentes genimina*
viperarum quomodo fugietis a iudicio iehenne? *Sicut ser-*
pentes pre omnibus animalibus astuciores sunt et astucia
*eorum non est in bono sed malo, hoc est, semper aspi-*³⁰
ciunt quomodo aliquem mordeant, et cum momorderint
quomodo se occultent: sic et omnes hypocrite astuciores
sunt ceteris hominibus simpliciter viventes sed astucia
sua cogitant quomodo aliquem ledant et cum leserint,
*ita simpliciter ambulant quasi qui nemini nocuerint.*³⁵

Genimina viperarum. Superius dixit de Judeis quo-
niam per singulas generaciones invicem sua facta

^{12 - 13.} A: *pro iniusticia — spoliant deest.* ^{26.} A in marg.: *Criso-*
stomus; B in marg.: ^{20.} ^{30.} A: *in malo;* A: *hoc enim.* ^{33.} A:
simul viventes. ^{35.} A: *simul ambulant;* ib. Codd.: *neminem.*

*condempnabunt, et semper patres reprehendebantur a filiis Natural history
suis. Item filii reprehendebantur a patribus suis: ideo
ergo omnes eos vipere simulavit, quoniam talis est vipe-
rarum natura, quando conceperunt in utero matris, nati
5 eorum rumpunt uterum matris et sic procedunt.*

*Item, ipsi nati quando conceperint, sic paciuntur a sua
fetura. Sicut ergo vipere semper parentes comedunt et
comeduntur a pullis, sic et Judei semper patres con-
dempnant et condempnantur a filiis suis.*

10 *Quomodo fugietis a iudicio gehenne. Numquid sepulcra It is absurd to
sanctorum edificantes an pocius a malicia corda vestra
mundantes? Numquid sic iudicat Deus quomodo iudicat
homo? Homo hominem iudicat in opere, Deus autem
in corde. Que est autem ista iusticia sanctos colere et
15 condempnare sanctitatem? Primus gradus pietatis est
sanctitatem diligere, deinde sanctos, quia non sancti ante
sanctitatem fuerunt sed sanctitas ante sanctos. Sine causa
ergo iustus honorat qui iusticiam spenrit.*

20 *Quomodo fugietis? Numquid liberabunt vos sancti
quorum monumenta ornatis? Numquid possunt sancti
amici esse illorum quibus est Deus inimicus? Numquid
potest placata familia esse domino adversante?*

25 *Quomodo fugietis: An forsitan nomen vacuum vos
liberabit, quia videbini esse Dei? Quid prodest meretrici
si nomen habeat ut casta; sic nichil prodest peccatori,
si servus Dei iudicatur. Ne portetis, quia melior est
christianus impie agens quam impius. Denique quis peior
est tibi aut inimicus apertus, aut qui fingit se amicum et
30 est inimicus: Puto quia melior est inimicus apertus quam
amicus falsus Sic et apud Deum odibilior est qui ser-
vum se Dei dicit et mandata diaboli facit.*

35 *Serpentes genima viperarum, quomodo fugietis a
iudicio gehenne? Serpentes enim sunt et omnes heretici
et prudentes in malis et stulti in bonis. Et sicut serpentes
varii sunt in corpore suo, sic heretici sunt varii in erro-
ribus suis et multiplices in malignitate sua. Qui deposu-
erunt ymaginem Dei que est in iusticia sanctitatis et
veritatis et suscipientes imaginem serpentis que est in
malicia et schemate veritati facti sunt serpentes: filii*

worship the
saints and
condemn
holiness.

2—9. A: *Item — filius suis* deest. 2. B: *Item — suis* deest. 6, 7. B:
a suis fetibus. 11. A: *aut pocius.* 13. A: *homo once.* 28. A: *tibi*
deest; ib. A: *an qui.* 29. A: *quia twice.* 34. A: *et omitted before*
prudentes,

serpentis illius ad quem Deus in persona diaboli et ecclesie dicit: Ecce pono inimicicias inter te et mulierem et inter semen tuum et semen illius. Super ventrem tuum gradieris et super pectus tuum repes et terram manducabis omnibus diebus tuis. Propter quam sentenciam⁵ Domini inter hereticos et christianos pax non potest esse. Si ergo filios ecclesie non persequuntur heretici nec aduersantur et ipsi filii sunt ecclesie; si autem persequuntur, semen sunt serpentis illius, cuius semen inimicicias exercet aduersus semen ecclesie. Nam et ipsi genimina sunt ser-¹⁰ pentis illius, similiter sicut et ille super ventrem suum et super pectus repunt: et terram manducant semper. Super ventrem quidem et pectus, quoniam quidquid faciunt propter ventrem suum faciunt et propter vanam gloriam pectoris sui. Terram autem comedunt, quia ne-¹⁵ minem lucrantur aut capiunt in perfidia sua, nisi illos qui in terra sunt, id est, carnales homines. Spirituales autem viros seduccione consumunt. Manducare autem est lucrari sive adquirere sive ad vitam sive ad mortem. Non solum autem serpentes sunt sed et vipere, quia ut vipere rum-²⁰ pentes viscera matrum nascuntur, sic et auctores heresum rumpentes fidem matris ecclesie processerunt ad principatum. |

412⁷

Quomodo fugietis a iudicio gehenne? Ecclesias edificantes non ecclesiastice veritatis fidem tenentes, scripturas²⁵ legentes, non scripturis credentes, prophetas et apostolos et martyres nominantes, non opera martyrum imitantes nec confessiones eorum sequentes. Nec audistis eum qui dicit: Non omnes qui dicunt michi: Domine, Domine, intrabunt in regnum celorum, sed qui faciunt voluntatem³⁰ patris mei. Sicut enim Dominum omnes vocant et Domini non sunt sed qui faciunt voluntatem Domini, sic non omnes qui in locis suis predican prophetas et martyres, iam per hoc sunt cultores eorum, sed qui opera eorum imitantur et fidem sequuntur. Hec Crisostomus. 35

Hypocrites the
worst heretics.

Videtur istum sanctum hic reprobare ypcritas qui de facto sunt heretici et plus reprobare istos occultos

12. A: super deest. 15. B: autem manducant. 18. B: sedicione; ib. B: manducare enim. 19. Codd.: sive ad vitam sive deest.
24, 25. A: edificantes. 26. A: et omitted. 36. A in marg.: Johannes.

et duplices hereticos quam hereticos manifestos, quia absconsu[m] venenum sue heresis plus displicet Deo quam venenum aliud manifestum; et sic in isto Ve octuplici omnia genera occulte heresis multiplicantur. Si enim 5 fideles auderent asserere, sunt plus periculosi heretici in opere qui in facto sunt contrarii fidei scripture, licet vocentur patres beatissimi et capita militantis ecclesie. Et conformiter senciendum est de hereticis inferioribus qui sub colore istorum hereticorum capitalium sunt 10 protecti. Sicut enim factum bonum plus placet Deo quam nuda verba licet vera, sic opus reprobum scripture sacre contrarium plus displicet Deo quam sermones scripture sacre contrarii, licet fuerint manifesti. Nec est possibile quemquam esse hereticum nisi de quanto fuerit 15 scripture sacre contrarius in opere vel sermone. Et sic manifestum iudicium est quod prelati sunt heretici et serpentes dum fuerint vite Christi contrarii et eos qui vellent vivere vitam evangelicam persequentes; illi autem super pectus suum gradiuntur et terram comedent 20 tunc, dum totus labor eorum est propter suam superbiam exaltandam. Et causas terrestres student atque disciunt propter lucrum pecunie postposita lege Dei. Et ita si fidelis auderet dicere, vere et meritorie posset defendere quod papa sive Romana curia cum suis 25 complicibus est fidei scripture magis contrarius. Ipsi enim publicarunt istud virus serpentinum tamquam tiriacam quod persequantur et extinguant fideles Christi tamquam hereticos, et dum plene causa discutitur stat in isto quod ipsi defendant legem Christi, cui isti sunt in vita contraria esse veram, et sic non obstante tota pompa quam faciunt omnes persequentes, oportet ipsos in vita consentire huic fidei scripture que est eis contraria, ut dicitur Matthei V; vel aliter scriptura ipsa post mortem tradet eos iudici et iudex tradet ipsos tortoribus cruentis, quia cum *super omnia vincit veritas*, oportet hanc veritatem evangelicam finaliter prevalere.

Nec excusat quod tales heretici instituunt multa festa tam sanctorum quam de solemnitate corporis Christi in ecclesia militante, quia si facta ista diligencius sunt 30 rimata, condempnant istos hereticos tamquam vite sue

The most dangerous heretics are in the highest places of the church.

Bad life worse than false doctrine.

Their new feasts of the saints and of Corpus Christi avail nothing.

2-3. A: *sue — venenum deest.* 23. A: *ita fidelis qui.* 31, 32. A: *in via consentire.*

contraria, nam (ut tactum est superius) cum vita Christi, apostolorum et martyrum sit manifeste illis contraria, verecundarentur si peccatum ipsos non cecaverit solempnizando taliter ista festa. Et sic est de festo corporis Christi et aliis cum quibus preter auctoritatem Domini fatigant ypocritice ecclesiam militantem.

Christ has
made them
condemn
themselves
in their
new services.

Unde Christus ipsos necessitavit inserere in hiis festis quedam que directe sunt legibus suis contraria, quedam que sunt de ratione vel scriptura infundabilia et quedam, ut ypocrisis sua magis appareat, que sunt expresse fundabilia in scriptura, ut in festo corporis Christi instituerunt quod canat ecclesia:

*Verbuni caro panem verum
Verbo carnem efficit,
Fitque sanguis Christi merum
Et si sensus deficit.*

15

Et tamen maior pars instituencium et solempnizancium istud festum dicit quod iste cantus est hereticus et impossibilis, dum filius Dei non potest facere istum panem esse corpus suum, nec istud vinum esse sanguinem suum, et sic de accidentibus sine subiecto que heretice imprimunt in legendis. Quis ergo color vel fructus in institutionibus talis festi?

CAP. XXI.

Sequitur in textu evangelii Joh.: *Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et sribas, et ex illis occidetis et crucifigetis et ex illis flagellabitis in sinagogis vestris et persequimini de civitate in civitatem, ut veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zacarie filii Barachie quem occidistis inter templum et altare. Amen dico vobis, venient hec omnia super generacionem istam.*

Jerome: To fill
up their
measure they
persecuted
Christ's
followers
as well as
Christ.

Super quo Jeronimus: *Hoc quod ante dixeramus: Implete mensuram patrum vestrorum ad personam Domini pertinere eo quod occidendus esset ab eis potest et ad discipulos eius referri, de quibus nunc dicitur: Ecce ego mitto ad*

25. B in marg.: 21. 26. B: *et ex eis.*

13. Daniel, Thesaur. hymnol. I, 245. Cf. De Eucharistia, p. 25.
25. Matth. XXIII, 34—36. 33. Comm. in Matth. I. c. p. 189.